
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 30 июля 2018 года                                                                                 № 81/559 
 
 
 

Об извещении кандидата в депутаты Думы муниципального 
образования город-курорт Геленджик по многомандатному 

избирательному округу №12 Ткачева Николая Владимировича 
  
 
17 часов 27 минут 
 

 
В соответствии с пунктом 1.1. статьи 38 Федерального закона от 

12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 1.1. статьи 
23 Закона Краснодарского края от 26.12.2005 №966-КЗ «О муниципальных 
выборах в Краснодарском крае», с учетом рекомендаций Рабочей группы по 
приему и проверке документов, представляемых кандидатами, в территори-
альную избирательную комиссию Геленджикская при подготовке и проведе-
нии муниципальных выборов, территориальная избирательная комиссия Ге-
ленджикская РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить текст извещения кандидата в депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатному 
избирательному округу №12 Ткачева Николая Владимировича (прилагается).  

2. Известить кандидата в депутаты Думы муниципального образования 
город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному округу №12 
Ткачева Николая Владимировича о выявлении недостатков в представленных 
им документах для выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты Думы 
муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатному 
избирательному округу №12. 

3. Вручить извещение, указанное в пункте 1 настоящего решения, 
кандидату в депутаты Думы муниципального образования город-курорт 
Геленджик по многомандатному избирательному округу №12                      
Ткачеву Н.В. не позднее 31.07.2018 года. 



2 
 

4. Разместить настоящее решение на Интернет странице территориаль-
ной избирательной комиссии Геленджикская. 

5. Контроль за исполнением пунктов 3 и 4 настоящего решения возло-
жить на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская 
А.А. Гримберг. 
 
 

Председатель  территориальной 
избирательной комиссии                           А.Г. Савиди 
 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии             А.А. Гримберг 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением территориальной 

избирательной комиссии 
Геленджикская 

от 30 июля 2018 г. № 81/559 

 
Кандидату в депутаты Думы 

 муниципального образования  
город-курорт Геленджик  

по многомандатному  
избирательному округу №12 

Ткачеву Н.В. 
 

Уважаемый Николай Владимирович! 

Руководствуясь пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона от 
12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон) и частью 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского края от 26.12.2005               
№966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» (далее – Закон 
Краснодарского края), территориальная избирательная комиссия Геленджик-
ская извещает Вас о выявлении недостатков в представленных Вами доку-
ментах, необходимых для выдвижения и  регистрации  кандидатом в депута-
ты Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по много-
мандатному избирательному округу №12. 

Пунктом 5 части 1 статьи 73 Закона Краснодарского края предусмотре-
но, что первый финансовый отчет считается представленным, если представ-
лены все следующие документы: учет поступления и расходования денежных 
средств избирательного фонда кандидата, первый финансовый отчет о по-
ступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата, банков-
ская справка об остатке средств фонда на дату составления (подписания) от-
чета кандидатом. 

Согласно разъяснениям, данным в постановлении избирательной ко-
миссии Краснодарского края от 28.09.2009 №94/915, согласно части 3.2 По-
рядка и форм учета и отчетности о поступлении и расходовании денежных 
средств избирательных фондов кандидатов, зарегистрированных кандидатов, 
избирательных объединений, выдвинувших муниципальные списки кандида-
тов, при проведении муниципальных выборов в Краснодарском крае, утвер-
жденного постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 
11.03.2009 №76/720, дата, указываемая в качестве даты составления (подпи-
сания) учета поступления и расходования денежных средств избирательного 



4 
 

фонда кандидата и первого финансового отчета должна соответствовать дате 
банковской справки об остатке средств фонда. Таким образом, если в тексте 
банковской справки указывается остаток средств фонда на иную дату, чем 
дату выдачи самой справки, то кандидат самостоятельно должен потребовать 
в банке выдачи ему справки, соответствующей требованиям Закона Красно-
дарского края и вышеуказанного Порядка. 

В случае выявления такого нарушения избирательной комиссией, оно 
рассматривается как несоблюдение требований закона к оформлению доку-
ментов и неполнота представленных сведений. 

Представленная Вами банковская справка датирована 24.07.2018, учет 
поступления и расходования денежных средств избирательного фонда кан-
дидата 24.07.2018, а первый финансовый отчет 25.07.2018, что является на-
рушением вышеназванного требования законодательства. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона и частью 
1.1 статьи 23 Закона Краснодарского края,  не позднее, чем за один день до 
дня заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 
вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить уточнения и до-
полнения в документы, содержащие сведения о нем и представленные в со-
ответствии с частями 2 и 4 статьи 19  Закона Краснодарского края, а также в 
иные документы (за исключением подписных листов с подписями избирате-
лей), представленные в избирательную комиссию для уведомления о выдви-
жении кандидата (кандидатов) и регистрации, в целях приведения указанных 
документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформ-
лению. Кандидат вправе заменить представленный документ только в случае, 
если он оформлен с нарушением требований закона. Не могут быть внесены 
уточнения и дополнения в документ, не представленный в установленные ча-
стью 1 статьи 21 Закона Краснодарского края сроки в избирательную комис-
сию.  

Вопрос о регистрации Вас в качестве кандидата, в депутаты Думы му-
ниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатному 
избирательному округу №12 будет рассмотрен Территориальной избиратель-
ной комиссией Геленджикская 04.08.2018 года в 10 часов 00 минут в поме-
щении Территориальной избирательной комиссии Геленджикская по адресу: 
г. Геленджик, ул. Революционная, 1, кабинет №115. 

 

Председатель                                                                       А.Г. Савиди 


